JlaGopatopna pobota Ne 13
TEMA: JOBOBI EHEPTETUYHI BUTPATHU

Mera 3aHATTS: OBOHOHiTI/I MCTOAHUKOI BU3HAYCHHA CHCPICTUYHUX BUTPAT 3a JOIIOMOTOIO TaOJIMYHO-
XPOHOMCETPAXKHOI'O METOAY.

3ABJIAHHS 1. BUBHAUYEHHS JIOBOBUX BUTPAT EHEPIII
Teopemuuna wacmuna

KinbkicTh %1, sIka CIIOKUBAETHCS JIFOIMHOIO, TOBUHHA BiIMOBIAATH 1i JOOOBUM CHEPTE€TUYHUM BHTPATAM.
EneproBurpatd pizHHX 0CI0 MOXYTh 3HAYHOIO MIpOKO BiIpI3HATHCA. ToMmy HEOOXiJHO BHU3HAYATH
1H/MBITyabHI €HEPrOBUTPATH.

[Tpu6mm3HI 1000B1 €GHEPrOBUTPATH OPraHi3My MOXKHA BU3HAYATH 3a JIOMTOMOTOIO CIICIIaIbHUX TaOJIHIIb.

OcHOBHMII 0GMIH — I1e HEpProOBUTPATH OPraHi3My HA IiJTPUMaHHs HOro BereTaTMBHUX (yHKii. Horo
CJIiJl BU3HAYaTH B CTaHI M 5I30BOT0 Ta EMOLIIMHOTO CIOKO0, ipu Temmeparypi 18-20° C.

[HTEHCHBHICTH OCHOBHOTO OOMiHY B MepepaxyHKy Ha | KT MacH Tija y AiTel OibIia, HiXKY JOPOCIUX, a B
40J10BiKiB pubau3Ho Ha 10% Buia, HIX y KIHOK.

JIJis BU3HAYECHHS OCHOBHOTO OOMiIHY BHKOPHCTOBYIOThH CIEI[iaIbHO PO3poOieHi Tadmmii Tta (hopMyin
(tabm. 1, 2, 3).

[Ticns npuiiomy 1Ki IHTEHCUBHICTh OOMIHY PEYOBHH 1 eHEPreTHYHI BUTPATH OPTaHi3My 30UIbIIYIOTHCS
MOPIBHSIHO 3 iX piBHEM B yMOBax crokoro. [Ipu BxxuBaHHs 0171K0BOT 1>ki 0OMIH PEUOBHH 3POCTAE B
cepennbomy Ha 30%, mpu xapdyBaHHI )KUpaMu 1 ByriieBogamu oOMiH 3poctae Ha 4-14%. [Tpu 3mimanomy
Xap4yyBaHHI BeTUYMHA crienupiyHO-quHaMI4HO1 aii ki ctaHoBUTH 10-15% ocHOBHOTO 0OMIHY.

Tabmmng 1.
OcHoBHMIi 00MiH (KKaJ1/100Y) 32J1€KHO Bijl 3pOCTYy, MACH Tij1a il cTaTi(4Mciio A)
Yuciao A Yucjao A

Maca Tina, Kr YooBiku Kinku Maca Tina, Kr YooBiku Kinku
3 107 683 35 548 990
4 121 693 40 617 1038
5 135 702 45 685 1085
6 148 712 50 754 1133
7 162 721 55 823 1181
8 176 731 60 892 1229
9 190 741 65 960 1277
10 203 751 70 1029 1325
15 272 798 75 1098 1372
20 341 846 80 1167 1420
25 410 894 85 1235 1468
30 479 942 90 1304 1516

(uncio b)
3pict Bik (pokiB)
1 \ 3 \ 5 \ 10 \ 15\ 20\ 25\ 30\ 35 \ 40 \ 50 \ 60
You10BikH

40 -40

50 60 10

60 160 | 95 40




70 260 | 195 | 130
80 360 | 295 | 230 95
100 560 | 495 | 430 180
110 595 | 530 | 475 280
120 - 695 | 630 600 380
130 - - 730 725 480
140 - - 830 835 580 516
150 - - - 958 680 618 582 514] 480 431 345
160 - - - 1040 780 684 632 598 564 530 463 395
165 - - - 1095 815 714 657 623 589 555 488 420
170 - - - 1150 850 744 682 648 614 580 513 445
175 - - - - 875 774 707 673 639 605 538 470
180 - - - - 900 804 732 698 664 630 563 495
Kinkn
40 -344 | -234| -194
50 -305| -194| -153
60 -264| -154| -113
70 =224 | -114| -74
80 -184| -74 -34 -52
100 | -104 6 40 38 5
110 - 46 80 88 45
120 - 86 126 133 80
130 - - 166 177 125
140 - - 206 219 165 150
150 - - - 259 204 180 161 138 113 90 44 -2
160 - - - 298 242 209 179 156 132 109 62 15
165 - - - 315 260 222 188 165 142 118 71 25
170 - - - - 278 234 198 174 151 127 81 34
175 - - - - 296 247 207 183 160 137 90 43
180 - - - - 313 259 216 193 169 146 99 52
Cyma uucen A ta b cTaHOBUTH BETHUNHY OCHOBHOTO OOMiHY
Tabmurs 2.

DopmyJi 1JIs1 PO3PAXYHKY OCHOBHOI'0 O0OMiHY

Crarnb Bik, poxu OcHoBHUI1 00MiH, KKaJ1/100y
YomnoBiku 10-18 16,6xMT+77x3p+572
18-30 15,4xMT-27x3p+717
30-60 11,3xMT+16x3p+901
nonaJ 60 8,8xMT+1128x3p-1071
Kinku 10-18 7,4xMT+482x3p+217
18-30 13,3xMT+334x3p+35
30-60 8,7xMT-25x3p+865
ronaz 60 9,2xMT+637x3p-302

[Tpumitka: MT — maca Tina, kr; 3p — 3picT, M



Taomums 3.

Bu3HayeHHs1 OCHOBHOI0 O0OMiHY 32 MOKAa3HMKAMM MACH TiJIa Ta BiKy KKaJI/100y

Maca Tina,kr 18-29 pokiB 30-39 pokiB 40-59 pokiB 60-74 pokiB
YoJoBikn
50 1450 1370 1280 1180
55 1520 1430 1350 1240
60 1590 1500 1410 1300
65 1670 1570 1480 1360
70 1750 1650 1550 1430
75 1830 1720 1620 1500
80 1920 1810 1700 1570
85 2010 1900 1780 1640
90 2110 1990 1870 1720
Kinkn
40 1080 1050 1020 960
45 1150 1120 1080 1030
50 1230 1190 1160 1110
55 1300 1260 1220 1160
60 1380 1340 1300 1230
65 1450 1410 1370 1290
70 1530 1490 1440 1360
75 1600 1550 1510 1430
80 1680 1630 1580 1500

301IbIIEHHS] €HePreTUYHUX BUTpPAT MiJ] 4YaC BUKOHAHHSA PO3yMOBOI, a 0co0aMBO (hi3MuHOi poOOTH Mae
Ha3By po0040i Ha/10aBKH.

3a J0MOMOror TabIMYHO-XPOHOMETPAKHOTO METOJy BHM3HA4YarOTh J100OBI BUTpaTH €HEprii Juiie
npuOan3Ho. e moB’s13aHO 13 HEMOXKIIUBICTIO TIOBHICTIO BpaXyBaTH BCl BUJIU JIsJIBHOCTI JIFOJAMHU BIPOAOBK
naHs. OKpiM TOTO, JaHi, sIKi HABOJATHCSA B TAaONMIIAX, MalOTh BiJIHOCHE 3HAYEHHS, TaK SK BUTPATU €Heprii
JIIOJIMHY, HaBITh MIPU BUKOHAHHI OJIHOTO 1 TOTO K BHJY JISJIHOCTI, MOKYTb KOJMBATHCS BHACIIZOK PI3HUX
NPUYMH: YMOB MIpalli, CTaHy OpraHi3My,piBHs TPEHOBAHOCTI Ta iH. Pa3oM 3 1M 11e# MeTo1 103BOJIsiE€ IPOBECTU
BHU3HAUEHHS 1000BUX BUTpAT €HEPTii B MEXax, K1 JOCTATHI /171l MPAKTUYHOI METH 1 MOXKHA BUKOPUCTOBYBATH
1€l MeTo/1 ITpH OpraHi3allii XapuyBaHHS CIOPTCMEHIB Ha HAaBYAJIbHO-TPEHYBaJIbHHUX 300pax, KOJIM BOHU MalOTh
OJIHAKOBUHM po3nopsaok mHs. EneproButpatu Ha ocHoBI nanux MomganoBa O.I1., KpecroBuikoBa A.H.,
KpoBunncekoro b./1., Minxa A.A. Ta iHIIUX JOCTIAHUKIB HaBeACHI y TabmuIi 4.

Tabmurs 4.
Eneprernuni BUTpaTH JIIOAMHY NIPH Pi3HUX BHAAX JisSVIBHOCTI

Buna gisabHocTi

EnepreTuuni BuTpaTu(KkaJn) JoauHu 3a 1
XBHJIMHY Ha 1 KI MacuTisia

Bir mBunkicHuii (ra 100 m) 0,75

bir 31 mBuakicto 200 M/xB. 0,1675
Bir 31 mBuakicTio 325 M/XB 0,625
Bir 31 mBuakict 8 kM/rox 0,1357
Bir 31 mBuakictio 15 xm/roxn 0,1875

Bir cniokiitHu# i cepenHin

Bix 0,1 go 0,25




bokc — 6oiioBa cTiliKa 3 JITKMM NMPOTHHAHHSIM B KOJIiHAX

0,0726

Boxkc:

Imirtaris i3 ckaxkaakoro 0,12
PoGorta 3 nerkoro rpymiero 0,1291
Biii 3 «TiHHION 0,1753
PoGorta 3 mimkom 0,214
TpenyBanus 0,214
ITig gac 6010 0,214
Bopotrba 0,1866
CXOJKeHHS Ha TOpYy Bix 0,05 mo 0,25
lNiMHacTHYHI BIipaBu:

Buc Ha xinbigx 0,092
BinbHi (0,0845)
Ha koHi 3 pyukamu 0,103
Brnpasu Ha npunajgax 0,1280
I'pednst 0,1100
Kartanns Ha koB3aHax 0,1071
BecnyBaHHS 31 BHKICTIO:

50 m/xB. 0,043
80 m/xB. 0,087
100 m/xB. 0,103
BecnyBaHHs:

AxazeMidae 0,183
Ha Gaitnapkax 0.194
Kanoe 0,2025
Pyx:

B aBToMammuni cuasuu 0,0266
Bepxu Ha KOHI puccio 0,0886
Bepxu Ha KOHI rajyionom 0,1283
BepxoBa 13712 B MaHexi (yu06oBa) 0,0676
Ha Benocuneni 31 MBUIAKICTIO:

3,5 km/Tox. 0,0423
10 km/rox 0,0713
15 km/rox 0,0833
20 km/ron 0,1426
IlraBaHHSA 31 MBUAKICTIO

10 m/xB 0,05
50 m/xB 0,17
70 M/xB 0,43
[NepebyBanns y Bofi:

Jlexxaum 6e3 pyxy 0,027
Io mosic 6e3 pyxy 0,0243
Karanns Ha koB3aHax 0,1071
Ypok OaJIbHUX TaHIIIB:

Bannc 0,0595
DOoKCTPOT 0,0741
YPOK KIaCHIHOTO OaseTy 0,0965
Xonap6a no kimHaTi (90 KpOKiB 32 XBUIIMHY) 0,054
[o piBHiii 70p0O3i 31 MBUAKICTIO 6 KM/TO]T 0,0741
Ilo piBHil K0Opo3i 31 WIBUIKICTIO 8 KM/TOL 0.1666
[To piBHIM 3aCHIKEHIN J0PO3i 31 MIBUAKICTIO 4 KM/TOJ 0,068




ITo piBHIl 3acHIXKEHIH JOPO3i 31 IMBHIKICTIO 6 KM/TOJ

0,0808

Bropy 3 HeBEIMKHUM HiTHOMOM 31 MIBUAKICTIO 2 KM/TOJ 0,107
JIv>xHU# ciopT:

[ligransHHs MK 0,055
VY460Bi 3aHATTA 0,17
Pyx mo mepecivniii MiciieBoCTi 0,2083
Xonp0a 31 BUAKICTIO 8 KM/TOJ 0,1355
15 km/roz 0,2655
KumanHs CIOPTUBHUX CHAPSAIB 0,1833
diznyna 3apsaka 0,0648
3aHATTs 31 CTPiNbOH i3 30poi 0,0891
dexTyBaHHS 0,1333
AnpniHizm 0,0476
Y4u0oBi 3aHATTA 0,0283
YuraHHs Brojaoc 0,0047
[ligHiMaHHS BaXXKUX MTPEIMETIB 0,0452
Ocobucra ririeHa (yMUBaHHsI, TyII) 0,0329
[TpuiitMaHHS 1Ki CUASYU, CTOTIU 0,0235
OpsranHs, po3siraHHs, 3HIMaHHS B3YTTs 0,0281
CaM000CIyTOBYBaHHS 0,025
Con 0,0155
[Ipanns pykamu 0,0511
[IpacyBanHs Ginn3HU 0,0323
Jlomarast pobora 0,0530
ITigmiTaHHSA KIMHATH 0,0402
Butnpanss oty 0,0411
MuTTs mocyny 0,0343
MuTTs migmorn 0,0548
HIutts (py4He, MalIMHHE), B’ SI3aHHS 0,0265
[IpocayxoByBaHHS JEKITiH 0,0255
PosymoBa nparis 0,0241
Hammcanus TEKCTIB, THUCTIB 0,0240
JpyKyBaHHS Ha KOMIT I0Tepi 0,0333
BuronomeHHst IpOMOBH, BUCTYII Ha 3aHATTI 0,0369
Po6ota B 1abopatopii cunsun 0,0250
Pobota B 1abopatopii crosiun 0,0360
ITigroroBka 10 3aHATH 0,0250
UwranHs (JTIKTI Ha CTOJTI) 0,0214
Uwuranns (cusuu 6e3 onopu) 0,0238
UwnraHH JIEKIIH B ayuTOpii 0,0500
[TpubupanHs JikKa 0,0329
Po3moBa cugsaun 0,0252
Po3MmoBa crosiun 0,0267
BianounHok cTosiuu 0,0264
Biano4nHoOK cuasuu 0,0229
BiinouynHOK nexkauu (aye He COH) 0,0183
I31a y Tpancnopri 0,0267
312 Ha MoTOLIMKTE 0,0383
1312 na Beocunesi 0,0466
[IporynsiHka noBijibHA 0,0446
[porynsiHKa B 3BUYHOMY TEMITi 0,0476




[IporynsiHKa 31 HIBUIKICTIO 3 KM/TOA. 0,0510
[IporynsiHka mig ropy B 3BU4aifHOMY TeMIIi 0,0914

BukopucTOBYIOUM BETMYUHHI €HEPTrOBUTPAT, MPEICTABICHUX Y TAOIHIN, MOYKHA BU3HAYUTH JOOOBI
BHUTpATH €HEPTii.

Iopsinoxk BU3HAYeHHsI 1000BMX BHUTPAT €HePrii 3a J0NOMOrolw TaOJUYHO-XPOHOMETPAKHOIO
MeTO1y:

- miaroryBatu pobody tadmuio (tadi. 5);

- MIPOBECTU XPOHOMETPAXK JTHS Ta BU3HAYUTH YaC BUKOHAHHS PI3HUX BUIIB MisUTLHOCTI,

- 3HAUTH TSI KOXKHOTO BHIY JISUTBHOCTI BIJIIOBIIHI JIaHI €HEPreTUYHUX BHUTPAT, K1 BKa3yHOThCS SIK
cCymMapHa BEJIMYMHA PO3XO0y eHeprii y kkai 3a 1 xB. Ha 1 kr macu Tina (tabmwuis 4). Skiio B Tabaui Toi un
IHIIMA BHUJ JISUTBHOCTI HE BKAa3aHW, BapTO KOPUCTYBATHCS IaHUMH, SIKi HaJeXaThb 10 OJM3BKOTO 3a
XapaKkTepoM BUIY JiSIIBHOCTI.;

- o0paxyBaTH BHUTpaTH €HEprii Mpy BHKOHAHHI MEBHOI JiSUIbHOCTI 3a BKa3aHWUU Yac, Ui 4YOTO
MTOMHOXHUTH BEJIMYNHY CHEPIeTHYHUX BUTPAT IPU JTAHOMY BHJI TIsUTEHOCTI Ha 9Yac HOTOBUKOHAHHS;

- BU3HAYHUTH BEJIMYUHY, KA XapaKTepu3ye NOO0OBHU po3XiJ eHeprii Ha 1 Kr macu Tijia, JOJABIIA
OTpHMaHi JIaHi BUTPAT €HEeprii MpH pi3HUX BUAAX JiSUIBHOCTI 32 100Y;

- BU3HAYHUTHU JTOOOBHI PO3Xij €HEPril JIIOJMHHU, ISl IbOTO BEJIMYUHY TI000BOTO PO3XOAY eHeprii Ha 1
KT MacH TiJla TOMHOXHTH Ha Macy Tijia i 10 OTPUMAHO1 BeIMYMHU BHTpAT noaatu 15% 3 MeToro BU3HAUCHHS
HEBPAaXxOBaHUX €HEPrOBUTPAT.

Ipukaag. HeoOxigHo oOuwmciuTé 1000BI CHEPTOBUTPATH CHEPril CIIOPTCMEHA, IO 3aHMaEThCs
bexTyBaHHsM, Bara sikoro 75 kr. JlaHi XpoHOMETpaXKy Ta yacy Ha pi3Hi BUAU AisTIBHOCTI 3aHECEH] Y TaOJIUITI0
5. 3a pomoMoror TabuWill BH3HAYAIOTh €HEPrOBUTPATH MPH PI3HUX BUAAX AisibHOCTI. [loTiM cymyroTh
BEJIMYMHH BUTPAT eHeprii 3a 100y. Otpumana cyma —42,27 Kkan BKa3ye BUTpATH eHeprii 3a 100y Ha 1 Kkr Mmacu
Tina. J[nsg Bu3HaueHHS J000BHUX BHUTpAT €HEprii OTPUMAHy BEJIWYMHY IEPEMHOXKYIOTh Ha Macy Tija
cnoprecmena: 42,27x75=3170 xkan. IloriMm oGuucmiorors 15% Big OTpuMaHOI BENWYMHM (HEBpaxoBaHi
SHEeproBUTpaTH) Ta JOJAIOTh A0 MOKa3HHMKa J1000BMX BUTpaT eHeprii: 3170+476=3646 kxan. Came us
BEJIMYMHA 1 CTAHOBUTH JOOOBI BUTPATH €HEPTIi Il JAHOTO CIIOPTCMEHA.

Tabmus 5.
Bun nisnpHOCTI I'oguan Tpusainicth Butparu eneprii OO6uncieHHs
BUKOHaHHsS | BUKOHaHHs (xB) | (kkai) 3al xB. Ha 1
KT MacH Tiia
3apsiika 7.00-7.15 15 0,0648 0,0648x15=0,972
Ocobwucra ririeHa 7.15-7.30 15 0,0329 0,0329 x 15 =0,329
3acTeIsHHS JTiKKa 7.30—-7.40 10 0,0329 0,0329x10=0,329
CHiaHOK (TIpHiioM 1ki 7.40 —8.00 20 0,0236 0,0236x20=0,472
CUISTUH )
J10i3/1 10 3aKI1a Ty HAaBYaHHS 8.00 -8.30 30 0,0267 0,0267x30=0,801
Pobota B maboparopii 8.30 - 12.30 240 0,0250 0,0252x240=6,00
CUISTUU
00611 (puitom 1K1 CUASTUN) 12.30 - 13.00 30 0,0236 0,0236x30=0,708
BinmouynHoOK cuasun 13.00 - 13.30 30 0,0229 0,0229x30=0,687
PoboTa B 1aboparopii 13.30-17.30 240 0,0250 0,0250x240=6,00
J10i3/1 Ha TpEHYBaHHS 17.30 - 18.00 30 0,0267 0,0267x30=0,801
TpenyBaHHS:
Po3munka (0ir) 5 0,1357 0,1357x5=0,678
di3nyHi BripaBH (TOBUTHHI 15 0,0845 0,0845x15=1,267




BITPABH)
DexTyBaHHS 60 0,1333 0,1333x60=7,998
Di3u4HI BIIpaBU 10 0,0845 0,0845x10=0,845
(JTOBUIbHI BIIPABH)
OcoOucra ririeHa 19.30 - 19.40 10 0,0329 0,0329x10=0,329
Jloi3n nogomy 19.40 - 20.20 40 0,0267 0,0267x40=0,068
Bedeps (mpuitom ki 20.20 - 20.40 20 0,0236 0,0236x20=0,472
CUISTUH)
Po3ymoBa poboTta 20.40 - 22.20 100 0,0243 0,0243x100=2,43
[IporymsiHka 22.20 - 22.50 30 0,0690 0,0690x30=2,070
OcoOucra ririeHa 22.50 - 23.00 10 0,0399 0,0399x10=0,399
Con 23.00 - 7.00 480 0,0155 0,0155x480=7,44
Pasom 24 ron. 42,27
(1440 xB)

Hpakmulma uacmuna

Po3paxyHOK KaJIOpiifHOCTI XapyOBOTO paIliOHy BiIOBITHO 0 €HEPTOBUTPAT OPTraHi3My

[Tpoananizyiite cBiif A€Hb.

1. O6uuCITITE CBOi EHEPTOBHTPATH 32 JIOIOMOTOF0 Ta0HIIl 4, 3aHOCS YW Yy BIacHY Tadbnwuiio 5. He 3a0yapte
BpaxyBaTH 4Yac, MPOTATOM SIKOTO BU 3aMaJTUCS IEBHUM BHJIOM JiSUTHOCTI.

2. Bu3HauTe KUTbKICTh KUTOKAIOPiH, CIIOKUATHUX 13 TKEI0 3a [l JeHb, BAKOPUCTOBYIOYH TA0JIHIIIO 6
«EeHepreTuyHa MiHHICTh IPOIYKTIBY.

3. BcranoButHu y cebe HasiBHICTh 3aliBUX UM HECTIOXKHUTUX KaJIOPii.



Eneprerwana uinnicrs 100 r npogyxris, xxan

Qesovi 1l seneny:
unbyna
senena uubyns
HACHMK
TOPOmIOK 3eNeHMA
xanycra
MOpKBa
oripxu
nomipopm
peAbKa
bypax
rpubun caixi

M'’scni npodyxmu:
CapiensKu
COCHCKH
xopbaca papena
xosbaca nanisxonyena
namrer

Iepwi cmpasu:

cynu:

Kapronaswui

ropoxonmuit

KBaconenuh

pubnmit

MONOYHKA 3 TOKIIMHOK
Gopuy 3i ceixoi xamycTH
Gynbiton i3 sitnem
NOKHIMHA 3 KYPKOK
opyzi cmpasu:
TENRTHHA CMAXEHA
CHMHMHA CMAKCHA
rycxa, xauxa rymxosasi
Kypxa nignapena
KypXa cMaxena
WHinens
puba sigsapena
pnba cuaxena
KXoTnera

4. TlopiBHSITE KIIBKICTh €HEPrii, OTPUMAHOI 3a JeHb 3 1Kel0, 13 CepeaHhOI0 HOPMOIO €HEPrOBHUTpAT.

42
68
118
91
24
41
15
25
21
30
26

182

370
353

Y xxan

192
245
241
222
255
110
120
161

169
391
348
124
200
400
150
316
420

3axycxu, npunpasu:

Maiones
ripasus

Ppyxmu;
abpuxocu
ANENBCHHY

Ganauu

AMHOrpan

rpymi
TMMOHMN
CnHunm

Topixu:
apaxic
MUIAANS
BONOCHKI

Ha 1 supi6 abo nopuin

Kondumepcoxi supobu:
ricreuxo bicksirne
TicTeuxo micoune
TicTeuxo nucTROBE i3 KpemMoM
BaTpymixa is cupom
MOKONAANA HyKepKa
CKAAHKE NMMOHANY
CKAAMKA KOXA-XONM

_ Bymep6podu:
i3 MUAKOK

i3 namrerom

ia cupom

i3 macnom

Moposuso:
ecKkiMo
MOnOuNe
BEPUIKORE

3po0iTh MOPIBHAHHS CBOiX €HEProCHOKUBAHHS Ta €HEPrOBUTPAT 3a 100y .

750
117

51
45

65
61
39
63

551
591
812

335
420
538
491
55
52

182
193
186
192

83
40
68

5. 3po0iTh BUCHOBOK IIIO0 BIAMOBITHOCTI MIDK OTPUMAHOIO Ta BUTPAYEHOIO EHEPTIEIO.



